ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 10/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA PARA PILOTO DE AVIÃO DO DEPARTAMENTO DE
AVIAÇÃO - DAV/PC/RS

CONVOCAÇÃO PARA O CURRÍCULO DE FORMAÇÃO OPERACIONAL PARA PILOTO
DE AVIÃO DO DEPARTAMENTO DE AVIAÇÃO - DAV/PC/RS

A Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da Constituição Estadual,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a convocação para o currículo de
formação  operacional  do  Processo  de  Seleção  Interna  para  PILOTO  DE  AVIÃO  do
Departamento de Aviação - DAV/PC/RS.

1. O candidato abaixo relacionado está convocado para o Currículo de Formação Operacional
para Piloto de Avião, conforme a classificação final do Processo de Seleção Interna para Piloto
de  Avião,  nos  termos  do  Edital  de  Seleção  Interna  nº  04/2023,  publicado  no  Boletim
Regimental da PC/RS nº 082/2023, em 17/05/2023.

NOME PROA CLASSIFICAÇÃO FINAL

CASSIO BARTZEN BATISTA 23/1204-0008747-9 3º

2.  O  candidato  acima  mencionado  deverá  apresentar-se  para  o  Currículo  de  Formação
Operacional  do  Processo  de  Seleção  Interna  para  Piloto  de  Avião  do  Departamento  de
Aviação  -  DAV/PC/RS,  no  dia  16/06/2025,  às  08  horas  e  30  minutos,  na  Sede  do
Departamento, na Avenida Sertório, 1988 – Aeroporto Internacional Salgado Filho, Portão 8,
Porto Alegre/RS.

2.1 Para realizar o currículo de formação operacional, o candidato deverá assinar um termo de
consentimento quanto aos riscos da atividade, nos termos do Edital de Seleção Interna nº
04/2023, publicado no Boletim Regimental da PC/RS nº 082/2023, em 17/05/2023.

2.2 O candidato receberá as demais orientações pela Divisão de Ensino da Acadepol e pelo
Departamento de Aviação – DAV/PC/RS.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 11 de junho de 2025.

Daniela Ruschel Malvasio,
Delegada de Polícia,

Respondendo pela Direção-Geral da ACADEPOL.

Fernanda Generali,
Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL